



FORMULÁRIO PARA PEDIDO DE AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO / 2026 - SEMAP

Setor Requisitante: Seção de Material e Patrimônio	
Responsável pela Demanda: Diego Cesar Ribeiro de Matos	
E-mail: semap@tre-ac.jus.br	Tel.: (68) 3212-6202

1. OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	P. UNIT.	P. TOTAL
	Armário baixo Descrição geral: Armário baixo para escritório com duas portas de correr, medindo 900 mm de largura x 500 mm de profundidade x 740 mm de altura e 2 (duas) prateleiras intermediárias, sendo uma em cada lado. Cor a ser definida no envio da ordem de fornecimento ou documento equivalente. Tampo superior conforme as medidas de largura e profundidade do armário. Confeccionado em MDF ou MDP com 25 mm de espessura em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão. Bordas retas com acabamento em fita de borda de PVC maciço com, no mínimo, 2 mm de espessura e quinas arredondadas com raio ergonômico de 2,5 mm; colada pelo sistema <i>hot-melt</i> e respeitando a cor e a tonalidade do laminado melamínico. Base e laterais conforme as medidas do armário; confeccionadas em MDF ou MDP com 18 mm de espessura, revestidas em ambas				

1	as faces com laminado melamínico de baixa pressão. Bordas retas com acabamento em fita de borda de PVC com, no mínimo, 1 mm de espessura respeitando a cor e tonalidade do laminado melamínico. Fundo. Conforme as medidas do armário; confeccionado em MDF ou MDP com 15 mm de espessura, revestido em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão. Bordas retas com acabamento em fita de borda de PVC com, no mínimo, 1 mm de espessura respeitando a cor e tonalidade do laminado melamínico. Divisão interna no centro do armário confeccionadas em MDF ou MDP com 15 mm de espessura revestido em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão. Bordas retas com acabamento em fita de borda de PVC com, no mínimo, 1 mm de espessura respeitando a cor e tonalidade do laminado melamínico. 2 (duas) prateleiras interna (uma em cada lado), medindo aproximadamente 440 mm de profundidade, confeccionadas em MDF ou MDP com 18 mm de espessura revestido em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão. Bordas retas com acabamento em fita de borda de PVC com, no mínimo, 1 mm de espessura respeitando a cor e tonalidade do laminado melamínico. A prateleira deverá ter altura regulável e ser sustentada por pinos de aço com acabamento cromado nas laterais do armário. 2 (duas) portas de correr confeccionadas em MDF ou MDP com 18 mm de espessura, revestidas em ambas	10	unidade	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
---	--	----	---------	------------	--------------

as faces com laminado melamínico de baixa pressão. Bordas retas com acabamento em fita de borda de PVC com, no mínima, 2 mm de espessura e quinas arredondadas com raio ergonômico de 2 mm; colada pelo sistema *hot-melt* e respeitando a cor e a tonalidade do laminado melamínico. Deslizando na parte superior e inferior em canalizas de nylon com roldanas em nylon, com puxadores embutidos em polipropileno na cor a definir, com 01 fechadura frontal com 02 chaves.

Rodapé seguindo as medidas de largura e profundidade do armário, confeccionado em tubo de aço de 40 x 20 mm. Tratamento anticorrosivo, pintura epóxi e secagem em estufa na cor a definir. Fixado a base do armário por buchas metálicas M6 e parafusos de rosca milimétrica. Dotado de 04 sapatas reguladoras de nível em nylon ou polímero resistente, com possibilidade de regulagem de até 20 mm.

Fixação dos componentes, quando não especificada, deverá ser através de parafusos do tipo mini-fix ou parafusos e buchas metálicas prefixadas no MDF/MDP.

Garantia de fábrica mínima de 5 anos.

Montagem realizada pela CONTRATADA.

Observação: Serão aceitas variações de até 5% (cinco por cento) nas medidas apresentadas nas especificações acima, desde que sejam observadas as normas regulamentadoras ABNT NBR 13961:2010 e NR-17 (Ergonomia) do Ministério do Trabalho, bem como não comprometam a composição e

	funcionalidade do mobiliário.				
	Armário alto Descrição geral: Armário alto para escritório com duas portas de correr, medindo 1100 mm de largura x 500 mm de profundidade x 1600 mm de altura e 4 prateleiras intermediárias, sendo 2 em cada lado. Cor a ser definida no envio da ordem de fornecimento ou documento equivalente. Tampo superior conforme as medidas de largura e profundidade do armário. Confeccionado em MDF ou MDP com 25 mm de espessura em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão. Bordas retas com acabamento em fita de borda de PVC maciço com, no mínimo, 2 mm de espessura e quinas arredondadas com raio ergonômico de 2,5 mm; colada pelo sistema <i>hot-melt</i> e respeitando a cor e a tonalidade do laminado melamínico. Base e laterais conforme as medidas do armário; confeccionados em MDF ou MDP com 18 mm de espessura, revestido em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão. Bordas retas com acabamento em fita de borda de PVC com, no mínimo, 1 mm de espessura respeitando a cor e tonalidade do laminado melamínico. Fundo conforme as medidas do armário; confeccionado em MDF ou MDP com 15 mm de espessura, revestido em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão. Bordas retas com acabamento em fita de borda de PVC com, no mínimo, 1 mm				

	de espessura respeitando a cor e tonalidade do laminado melamínico. Divisão interna no centro do armário confeccionadas em MDF ou MDP com 15 mm de espessura revestido em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão. Bordas retas com acabamento em fita de borda de PVC com, no mínimo, 1 mm de espessura respeitando a cor e tonalidade do laminado melamínico. 4 (quatro) prateleiras internas (duas em cada lado) reguláveis de, no máximo, 3 em 3 cm, medindo aproximadamente 440 mm de profundidade, confeccionadas em MDF com 18 mm de espessura revestido em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão. Bordas retas com acabamento em fita de borda de PVC com, no mínimo, 1 mm de espessura respeitando a cor e tonalidade do laminado melamínico. As prateleiras deverão ter altura regulável e ser sustentadas por pinos de aço com acabamento cromado nas laterais do armário. 2 (duas) portas de correr confeccionadas em MDF ou MDP com 18 mm de espessura, revestidas em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão. Bordas retas com acabamento em fita de borda de PVC com, no mínima, 2 mm de espessura e quinas arredondadas com raio ergonômico de 2 mm; colada pelo sistema <i>hot-melt</i> e respeitando a cor e a tonalidade do laminado melamínico. Deslizando na parte superior e inferior em canalizas de nylon com roldanas em nylon, com puxadores embutidos em polipropileno na cor a				
2		10	unidade	R\$ 1.300,00	R\$ 13.000,00

definir, com 01 fechadura frontal com 02 chaves. Rodapé seguindo as medidas de largura e profundidade do armário, confeccionado em tubo de aço de 40 x 20 mm. Tratamento anticorrosivo, pintura epóxi e secagem em estufa na cor a definir. Fixado a base do armário por buchas metálicas M6 e parafusos de rosca milimétrica. Dotado de 04 sapatas reguladoras de nível em nylon ou polímero resistente, com possibilidade de regulagem de até 20 mm. Fixação dos componentes, quando não especificada, deverá ser através de parafusos do tipo mini-fix ou parafusos e buchas metálicas prefixadas no MDF/MDP. Garantia de fábrica mínima de 5 anos. Montagem realizada pela CONTRATADA. Observação: Serão aceitas variações de até 5% (cinco por cento) nas medidas apresentadas nas especificações acima, desde que sejam observadas as normas regulamentadoras ABNT NBR 13961:2010 e NR-17 (Ergonomia) do Ministério do Trabalho, bem como não comprometam a composição e funcionalidade do mobiliário.				
Mesa estação de trabalho em "L" sem gavetas Dimensões aproximadas para todas as peças: 1600 x 600 x 1600 x 600 x 740 mm (LxPxLxPxA). Mesa "L", composta por: tampo "L" em MDP com espessura mínima de 25 mm, com sistema de passagem de cabeamento posicionado, possuindo dois painéis frontais de no mínimo 400 mm de				

4	altura e comprimento variando com as suas dimensões, confeccionado em MDP com espessura mínima de 18 mm. Pés metálicos, com estrutura vertical "coluna" com mínimo de 180 mm de largura, confeccionada em chapa de aço, de cor cinza ou similar. Cor a ser definida no envio da ordem de fornecimento ou documento equivalente. Montagem realizada pela CONTRATADA. Garantia mínima de 5 (cinco) anos.	5	unidade	R\$ 850,00	R\$ 4.250,00
---	---	---	---------	------------	--------------

	Cadeira giratória para diretoria Apoio de cabeça: Estrutura em resina de engenharia termoplástica injetada de alta resistência mecânica com superfície em material elástico (tela), sem utilização de espuma e similares. Deverá possibilitar regulagens de inclinação e altura, através de duas articulações, uma livre de movimento e outra com ajuste em quatro posições distintas através de botão de acionamento. Dimensões do apoio de cabeça: largura – mínimo de 290 mm e máximo de 330 mm, altura – mínimo de 190 mm e máximo de 230 mm. Encosto: Estrutura em resina de engenharia termoplástica injetada de alta resistência mecânica com superfície em material elástico (tela), sem utilização de espuma e similares, para propicia melhor distribuição da pressão do corpo do usuário. Apoio lombar regulável na altura em várias posições, permanecendo seu espaldar fixo. Suporte para o encosto com duplos tubos de aço industrial com acabamento cromado. Dimensões do encosto:				
--	---	--	--	--	--

largura da parte superior – mínimo de 570 mm e máximo de 600 mm, largura da parte inferior – mínimo de 500 mm e máximo de 530 mm, altura útil do encosto – mínimo de 640 mm e máximo de 680 mm. Assento: Estrutura em resina de engenharia termoplástica injetada de alta resistência mecânica com superfície em material elástico (tela), sem utilização de espuma e similares, para propicia melhor distribuição da pressão do corpo do usuário. Dimensões do assento: largura – mínima de 550 mm e máximo de 590 mm, profundidade – mínima de 510 mm, máxima de 550 mm. Mecanismo: com corpo injetado em liga de alumínio sob pressão e placa superior em chapa de aço estampada. Deverá possuir movimento sincronizado entre o encosto e o assento com proporção de deslocamento de aproximadamente 2:1 respectivamente com possibilidade de travamento em no mínimo 04 posições através de alavanca posicionada na parte inferior do assento e sistema anti-impacto para o encosto que impede o choque do encosto com o usuário ao desbloquear o mesmo. Deverá possibilitar o ajuste da tensão através de manípulo sob o assento para adequar o movimento relax ao biótipo (peso) do usuário. Coluna: Cromada com regulagem de altura por acionamento a gás com curso de regulagem mínima de 120 mm em conformidade com a norma DIN 4550 - Classe 4. Rodízio duplo: Com rodas de 50 mm de diâmetro, injetado em polipropileno, eixo	20	unidade	R\$ 800,00	R\$ 16.000,00
---	-----------	----------------	-------------------	----------------------

vertical em aço trefilado 1010/1020 com diâmetro de 11 mm e eixo horizontal também em aço trefilado 1010/1020. O eixo vertical é dotado de anel elástico em aço que possibilita acoplamento fácil e seguro à base. Apóia braços: Em poliuretano integral - skin, com regulagem de altura com no mínimo 16 posições, regulagem de ângulo horizontal e profundidade em no mínimo 60 mm. Estrutura do apoia- braço em resina de engenharia termoplástica injetada. Dimensões do apoia braços: largura- mínimo de 80 mm e máximo de 110 mm, comprimento-mínimo de 250 mm e máximo de 300 mm. Pintura: Toda a superfície metálica (excluindo as já especificadas acima) deverá ser pintada eletrostaticamente em epóxi pó na cor preto fosco. Montagem realizada pela CONTRATADA. Garantia mínima: 5 (cinco) anos.				
Mesa de reunião para 4 lugares Mesa de reunião para 4 lugares, medindo 2000 mm x 1200 mm x 740 mm com caixas para conexão de equipamentos e eletrocalhas para perfeita acomodação de cabos de energia e de rede de computadores. Cor a ser definida no envio da ordem de fornecimento ou documento equivalente. Tampo retangular, podendo ser seccionado em até três partes, com cantos externos arredondados, medindo 2500 mm x 1200 mm, confeccionado em MDF, com espessura mínima de 25 mm.				

07	revestido em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão. Bordas retas com acabamento em fita de PVC maciço com, no mínimo, 2,0 mm de espessura mínima e com as quinas arredondadas com raio ergonômico de 2,5 mm; coladas pelo processo "Hot Melting", respeitando a cor e tonalidade do laminado melamínico. O tampo deverá ter porcas gabaritadas, do tipo buchas instaladas na face inferior da madeira fixando a estrutura metálica ao tampo e ao suporte do divisor frontal, permitindo desmontagens e remanejamentos sem danificar as superfícies. O tampo deve possuir recortes para receber caixas de conexão de energia e rede de computadores. Cada uma das caixas de conexão deve possuir 03 tomadas de energia para 10A de 3 pinos, que devem possuir terminais para montagem dos cabos em 3 vias. Deve também conter 3 blocos prontos para receber conectores RJ45 padrão Keystone e 2 blocos para ampliação. A tampa desta caixa deve manter uma abertura de, no mínima, 10 mm quando fechada, para acomodar os cabeamentos quando ligados à caixa. Painel frontal confeccionado em MDF de 18 mm revestido em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão. Bordas retas com acabamento em fita de PVC maciço com, no mínimo, 1,0 mm de espessura coladas pelo processo "Hot Melting", respeitando a cor e tonalidade do laminado melamínico. Base da mesa estruturada em MDF revestido em ambas as	02 unidade	R\$ 704,00	R\$ 1.408,00
----	--	------------	------------	--------------

faces com laminado melamínico de baixa pressão em cor a definir ou tubos (de alumínio ou aço polido) em formato oblongo, com previsão de passagem para cabos de energia e de dados em cor a definir, pintados em epóxi-pó por processo eletrostático e tratamento anti-corrosivos. Dotada de sapatas reguladoras de nível em nylon ou polímero resistente, com possibilidade de regulagem de até 20 mm. Garantia de fábrica mínima de 5 anos. Montagem realizada pela CONTRATADA. Observação: Serão aceitas variações de até 5% (cinco por cento) nas medidas apresentadas nas especificações acima, desde que sejam observadas as normas regulamentadoras ABNT NBR 13966:2008 e NR-17 (Ergonomia) do Ministério do Trabalho, bem como não comprometam a composição e funcionalidade do mobiliário.				
Balcão de atendimento linear com 3 módulos Composto por: A) 03 Tampos Confeccionado em MDP ou MDF de 25 mm de espessura. Possui fita de borda de PVC com no mínimo 2 mm de espessura em todo o contorno da peça. Passagem de fiação no tampo com diâmetro de 60 mm na cor do tampo, com acabamento em polietileno sacável para passagem de fiação entre a parte superior do tampo coincidindo com o pé de canto. Fixação entre os pés de mesas e o tampo deve ser feito utilizando				

	buchas e roscas que permitam a montagem e desmontagem sem danos ao móvel. Dimensões: L: 1200 mm; P: 600 mm; A: 740 mm B) 03 Painéis frontais estruturais Confeccionado MDP ou MDF de 18 mm de espessura. Possui fita de borda de PVC com no mínimo 0,5 mm de espessura em todo o contorno da peça. Fixação nos pés de mesas deve ser feito utilizando sistema de parafusos que permitam a montagem e desmontagem do móvel sem danos ao móvel. Dimensões: L: 1200 mm P: 18 mm A: 715 mm C) 02 Painéis Laterais (Esquerdo e Direito) <u>Painel</u>: Confeccionado em MDP ou MDF de 25 mm de espessura. Possui fita de borda de PVC com no mínimo 2 mm de espessura em todo o contorno da peça. Fixado no tampo da mesa por sistema de parafusos de aço que permitam a montagem e desmontagem do móvel sem danos ao móvel. Fixação através de buchas e roscas inseridas na madeira acompanhadas de suporte metálico para fixação e acabamento, que permitam a montagem e desmontagem sem danos ao móvel. Dimensões: L: 600 mm P: 25/8 mm A: 1100mm D) 02 Painéis Divisores (Central e Estrutural) <u>Painel</u>: Confeccionado em MDP ou MDF de 25 mm de espessura. Possui fita de borda de PVC com no mínimo 2 mm de espessura em todo o contorno da peça. Fixado no tampo da mesa por sistema de parafusos de aço que permitam a				
08	espessura em todo o contorno da peça. Fixado no tampo da mesa por sistema de parafusos de aço que permitam a montagem e desmontagem do móvel sem danos ao móvel.	10	unidade	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00

	montagem e desmontagem do móvel sem danos ao móvel. Fixação através de buchas e roscas inseridas na madeira acompanhadas de suporte metálico para fixação e acabamento, que permitam a montagem e desmontagem sem danos ao móvel. Dimensões: L: 600 mm P: 25/8 mm A: 1100mm Características complementares: Acabamento na cor argila. Sapatas reguladoras de nível. Montagem realizada pela CONTRATADA. Garantia mínima: 05 anos.				
09	Flip chart giratório Flip chart com base giratória contendo 04 rodízios. Com superfície em vidro branco magnético ou tipo quadro branco magnético. Para uso de marcadores para quadro branco. Imã tipo neodímio e bloco para Flip Chart. Superfície com medida: 70cm x 100cm, aproximadamente. Regulagem de altura: máximo: 200cm x mínimo: 165cm. Suporte de apagador na estrutura do quadro.	5	unidade	R\$ 827,00	R\$ 4.135,00
11	Gaveteiro volante com 4 gavetas Gaveteiro volante com rodízios. Com 4 gavetas. Parte interna metálica. Arredondado nas bordas. Com corredeiras metálica, chave múltipla parte superior e frente das gavetas em post forming, medindo 70x46x40 cm, laterais e fundo em melamínico 25 mm de espessura texturizado. Cor a ser definida no envio da ordem de	5	unidade	R\$ 450,00	R\$ 2.250,00

fornecimento ou documento equivalente. Garantia mínima de 5 (cinco) anos.			
1.1. O material/serviço descrito:	• (x) Está registrado na ARP n. 26/2025 (0834764)		
	• () Não possui registro em ata		

2. Justificativa para a contratação / aquisição:

Solicitação de mobiliário e respectivas unidades: **armário baixo** - SEADE: 04 unidades (0730202), 4ª ZE: 03 unidades (0730202), CAE: 02 unidades (0753122), EJE: 01 unidade (0839069);

armário alto - 4ª ZE: 03 unidades (0730202), CAE: 02 unidades (0753122), 3ª ZE: 03 unidades (0754170);

mesa estação de trabalho em L - COGEP: 01 unidade (0756591), SEUE: 03 unidades (0750315), ASGOVSAOF: 01 unidade;

cadeira giratória para diretoria - SASBEN: 01 unidade (0750031), 1ª ZE: 04 unidades (0750237), 4ª ZE: 03 unidades (0730202), 5ª ZE: 02 unidades (0753107), 9ª ZE: 04 unidades (0753199), 3ª ZE: 02 unidades (0754170);

mesa de reunião 4 lugares - EJE: 01 unidade (0839069);

balcão de atendimento com 3 módulos - 2ª ZE: 01 unidade, 3ª ZE: 01 unidade, 4ª ZE: 01 unidade, 5ª ZE: 01 unidade, 6ª ZE: 01 unidade, 7ª ZE: 01 unidade, 8ª ZE: 01 unidade, CAE: 01 unidade;

flip chart giratório - 2ª ZE: 01 unidade (0753303), 3ª ZE: 01 unidade (0754170), 6ª ZE: 01 unidade (0752999), 7ª ZE: 01 unidade, CAE: 01 unidade (0753122);

gaveteiro volante - EJE: 01 unidade (0839069).

3. Justificativa para os quantitativos solicitados (apresentar memória de cálculo):

Consta o detalhamento no item 3 e 10 do Estudo Técnico Preliminar (0730846).

4. Caso a contratação não seja realizada, quais os prejuízos para a execução das atividades?

Ausência de mobiliário que atenda à necessidade das unidades, justificada no item 2.

5. Previsão de data em que os bens devem estar disponíveis ou data em que deverá ser iniciada a execução dos serviços.

45 (quarenta e cinco) dias corridos, contados da confirmação do recebimento da nota de empenho, conforme estabelecido no subitem 6.2 do Termo de Referência (0799451) - Anexo I do Edital nº 90015/2025 (0801184).

6. A demanda está prevista no Plano de Contratação do exercício ou em outro instrumento?

(x) Sim (SEI nº 0826225), com valor previsto de R\$ 107.350,00 (conta 44905242 - mobiliário em geral).

() Não (se marcar esta opção, apresentar justificativa da falta de previsão).

7. Em se tratando de contratação de serviços com previsão de gasto superior a R\$ 8 mil, deverá ser indicado o nome do servidor que participará da equipe de planejamento, representando a unidade requisitante. Em todos os casos, informar quem gerenciará o futuro contrato.

Dados de quem irá compor a equipe de planejamento:	Dados de quem irá gerenciar o contrato:
Nome:	Nome:
Cargo/função:	Cargo/função:
Matrícula:	Matrícula:
E-mail:	E-mail:

8. Outras informações.

Rio Branco, 20 de janeiro de 2026.



Documento assinado eletronicamente por **DIEGO CESAR RIBEIRO DE MATOS, Chefe de Seção**, em 20/01/2026, às 11:28, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ac.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0839065** e o código CRC **E5B404B1**.

0000154-33.2026.6.01.8000

0839065v3



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

Alameda Ministro Miguel Ferrante, 224 - Bairro Portal da Amazônia - CEP 69915-632 - Rio Branco - AC - <http://www.tre-ac.jus.br>

PROCESSO : 0000154-33.2026.6.01.8000
INTERESSADO : Zonas Eleitorais
ASSUNTO : Execução. Ata de Registro de Preços. Aquisição de mobiliário.

Decisão nº 131 / 2026 - PRESI/ASPRES

1. Trata-se de **procedimento administrativo** instaurado pela **Seção de Material e Patrimônio (SEMAP)**, visando à aquisição de mobiliário em geral (armários, mesas, cadeiras, *flip charts* e gaveteiros) para atender às necessidades do Gabinete da Escola Judiciária Eleitoral (EJE) e de diversas Zonas Eleitorais deste Tribunal, mediante a execução da Ata de Registro de Preços (ARP) n.º 26/2025 (ID SEI 0834764), gerenciada por este Regional.

2. A demanda teve origem em solicitação da EJE para mobiliar sala contígua, e pedidos de substituição e suprimento de mobiliário nas unidades de atendimento ao eleitor.

3. A instrução processual foi municiada com os instrumentos de contratação exigidos, incluindo o Formulário de Pedido de Aquisição (ID SEI 0839065), *checklist* da aquisição (ID SEI 0841006), certidões de regularidade fiscal, tributária e trabalhista da contratada (IDs SEI 0841081 e 0845927) além dos demais documentos vinculados ao certame originário (Pregão Eletrônico SRP n.º 90015/2025 - Procedimento SEI 0002860-57.2024.6.01.8000).

4. O custo total da contratação objeto destes autos perfaz R\$66.043,00 (sessenta e seis mil e quarenta e três reais), conforme apurado no *checklist* de ID 0841006 e na Informação Orçamentária n.º 15/2026 (ID SEI 0842476).

5. A Assessoria Jurídica (ASJUR), por meio do Parecer n.º 0845091, concluiu pela viabilidade jurídica da aquisição, ressaltando que a fornecedora mantém os requisitos de habilitação, bem assim que a ata está em vigência.

6. Por último, a Diretoria-Geral se manifestou favoravelmente ao prosseguimento da compra, encaminhando os autos à esta Presidência para decisão (ID SEI 0845194).

7. É o **relato** do necessário. **Decido**.

8. A aquisição se mostra necessária para garantir as condições operacionais de trabalho na sala da Escola Judiciária Eleitoral e nos Cartórios Eleitorais. por certo, a ausência de mobiliário adequado comprometeria a execução das atividades de capacitação, administrativas e o atendimento ao cidadão nas Zonas Eleitorais indicadas no planejamento.

9. Observa-se, também, que a demanda está alinhada ao Plano Estratégico do Tribunal (https://www.tre-ac.jus.br/institucional/planejamento-estrategico/arquivos-gestao-da-estrategia/tre-ac-planejamento-estrategico-2021-2026/@@display-file/file/TRE-AC_Planejamento_Estrategico_Institucional%252021-26.pdf), em específico ao macrodesafio 'Aperfeiçoamento da gestão administrativa e da governança judiciária' e devidamente prevista no Plano de Contratações Anual (PCA, ID SEI 0826225, item 119), com dotação específica para investimento em mobiliário.

10. No que se refere à vantajosidade e conformidade legal, o procedimento atende os requisitos da Lei n.º 14.133/2021, e os preços unitários registrados na ARP n.º 26/2025 resultam de certame licitatório prévio, garantindo a compatibilidade com os valores de mercado e a economia de escala. A regularidade fiscal e trabalhista da fornecedora Comfort Móveis LTDA (CNPJ 31.974.770/0001-69) foi verificada, consoante se extrai das certidões juntadas aos ID SEI 0841081 e 0845927).

11. Por último, a Seção de Programação e Execução Orçamentária (SPEO) atestou a disponibilidade orçamentária para o exercício de 2026 e a compatibilidade da despesa com a LOA, PPA e LDO, nos termos do art. 16, §1º, II, da LC n.º 101/2000.

12. Dito isso, **acolho** as manifestações técnicas e jurídicas constantes dos autos, notadamente as registradas pela Assessoria Jurídica (ID SEI 0845091) e Diretoria-Geral (ID SEI 0845194), para: i) **autorizar** a contratação da empresa Comfort Móveis LTDA (CNPJ 31.974.770/0001-69) objetivando a aquisição de mobiliário, via execução da Ata de Registro de Preços n.º 26/2025 (ID SEI 0834764), no valor total de R\$ 66.043,00; ii) **designar** a Seção de Material e Patrimônio (SEMAP) como unidade responsável pela gestão e fiscalização da execução contratual; iii) **declarar**, com fundamento no art. 16, inciso II, da Lei Complementar n.º 101/2000, que a despesa possui adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias.

13. À Seção de Compras, Licitações e Contratos para que proceda-se à formalização da contratação, que deverá ocorrer por meio de Nota de Empenho – fazendo constar na observação do documento que a execução segue o regramento do Pregão Eletrônico SRP n.º 90015/2025 e da proposta da contratada –, e subsequente publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) no prazo de 20 (vinte) dias úteis, como condição de eficácia, nos

termos do art. 94, I, da Lei n.º 14.133/2021.

14. À Diretoria-Geral para ciência e à Secretaria de Administração, Orçamento e Finanças para as demais providências decorrentes desta decisão.

15. Após as providências necessárias, encerre-se o procedimento nesta unidade.

16. Cumpra-se.

Data e assinatura eletrônicas.



Documento assinado eletronicamente por **WALDIRENE OLIVEIRA DA CRUZ-LIMA CORDEIRO, PRESIDENTE**, em 12/02/2026, às 17:21, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ac.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0846060** e o código CRC **ABB706CA**.

0000154-33.2026.6.01.8000

0846060v3

Data e hora da consulta: 26/02/2026 10:28

Usuário: ***.862.422.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
70002	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
05.910.642/0001-41	ALAMEDA MINISTRO MIGUEL FERRANTE,224 - BAIRRO PORTAL DA	69914-318
Município	UF	Telefone
RIO BRANCO	AC	(068) 3212-4400

Ano	Tipo	Número
2026	NE	113

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	167559	1000000000	449052	70350	INV MOVEIS

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
24/02/2026	Ordinário	154-33.2026	0,0000	66.043,00

Favorecido

Código	Nome	CEP
31.974.770/0001-69	COMFORT MOVEIS LTDA	69980-000
Endereço		
RUI BARBOSA 662 ANDAR TERREO CENTRO		
Município	UF	Telefone
RIO BRANCO	AC	

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação				
179	PREGAO				
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
Lei 14.133/2021	28	-	I	-	

Descrição

AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE - MOBILIARIO
ORIGEM DO PEDIDO: EJE
PROCEDIMENTO SEI: 0000154-33.2026.6.01.8000

PERIODO EMPENHADO: DA ASSINATURA ATE 31/12/2026

OBSERVACAO:

O MODO DE EXECUCAO, PAGAMENTO, OBRIGACOES DA CONTRATANTE E CONTRATADA, SANCOES ADMINISTRATIVAS E DEMAIS OBRIGACOES DA CONTRATACAO, SEGUEM O REGRAMENTO DESCRITO NO TERMO DE REFERENCIA E NA PROPOSTA DA CONTRATADA, QUE INTEGRAM A NOTA, INDEPENDENTE DE TRANSCRICAO

Local da Entrega

RIO BRANCO-AC

Informação Complementar

07000205900152025 - UASG Minuta: 070002

Sistema de Origem

Versão	Data/Hora	Operação
002	25/02/2026 15:12:53	Alteração

Data e hora da consulta: 26/02/2026 10:28

Usuário: ***.862.422.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

COMPRASNET-ME

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	66.043,00

Subelemento 42 - MOBILIARIO EM GERAL

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00001 - ARMARIO ESCRITORIO, MATERIAL MDF, QUANTIDADE PORTAS 2 UN, MATERIAL PORTA MADEIRA MDF, TIPO PORTAS DE GIRO, QUANTIDADE PRATELEIRAS 1 UN, MATERIAL PRATELEIRAS MADEIRA MDF, TIPO PUXADOR ALCA, REVESTIMENTO LAMINADO MELAMINICO, LARGURA 80 CM, ALTURA 76,50 M, CARACTERISTICAS ADICIONAIS TRAVAMENTO PORTAS SISTEMA CREMONA, FECHADURA COM C, PROFUNDIDADE 48 CM, TIPO BAIXO	5.000,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/02/2026	Inclusão	10,00000	500,0000	5.000,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00002 - ARMARIO ESCRITORIO, MATERIAL MADEIRA, QUANTIDADE PORTAS 2 UN, MATERIAL PORTA MADEIRA, QUANTIDADE PRATELEIRAS 3 UN, MATERIAL PRATELEIRAS MADEIRA, REVESTIMENTO LAMINADO MELAMINICO, LARGURA 900 MM, ALTURA 1600 MM, PROFUNDIDADE 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL LAMINADO MELAMINICO TEXTURIZADO, COR MADEIRADO, MATERIAL ESTRUTURA TUBO EM ACO, MATERIAL BASE MADEIRA, TIPO ALTO, ESPESSURA TAMPO 25 MM, ESPESSURA 18 MM	13.000,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/02/2026	Inclusão	10,00000	1.300,0000	13.000,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00004 - ESTACAO TRABALHO, TIPO MULTIFUNCIONAL, COMPONENTES 01 MESA EM "L", COMPRIMENTO 2000 MM, LARGURA 60 CM, ALTURA 740 MM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM PAINEL DIVISOR, REVESTIMENTO LAMINADO MELAMINICO, ESTRUTURA TUBOS E CHAPA DE ACO, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA ELETROSTATICA, ESPESSURA TAMPO 25 MM, TIPO TAMPO MADEIRA MDP, COMPRIMENTO TAMPO 2 M, LARGURA TAMPO 0,60 M	4.250,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/02/2026	Inclusão	5,00000	850,0000	4.250,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00005 - CADEIRA ESCRITORIO, MATERIAL ESTRUTURA POLIPROPILENO/ TUBO ACO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO COURO ECOLOGICO, MATERIAL ENCOSTO COMPENSADO/ ESPUMA INJETADA, MATERIAL ASSENTO COMPENSADO/ESPUMA INJETADA, TIPO BASE GIRATORIA COM 5 RODIZIOS DUPLOS, TIPO ENCOSTO	16.000,00

Versão	Data/Hora	Operação
002	25/02/2026 15:12:53	Alteração

Data e hora da consulta: 26/02/2026 10:28

Usuário: ***.862.422.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total da Lista

66.043,00

Subelemento 42 - MOBILIARIO EM GERAL

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	ALTO/ REGULAVEL/ ANATOMICO, APOIO BRACO COM BRACOS REGULAVEIS EM FORMA DE "T", TIPO SISTEMA REGULAGEM VERTICAL A GAS, CARACTERISTICAS ADICIONAIS MECANISMO SINCRONIZADO, QUANTIDADE PES 5 UN, DIMENSOES ASSENTO 450 X 460 MM, DIMENSOES ENCOSTO 450 X 520 MM	16.000,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/02/2026	Inclusão	20,00000	800,0000	16.000,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00007 - MESA REUNIAO RETANGULAR, MATERIAL MADEIRA MDF, COMPRIMENTO 2,50 M, LARGURA 1,10 M, ALTURA 0,75 CM, COR CASCA DE OVO, REVESTIMENTO LAMINADO MELAMINICO BAIXA PRESSAO, ESPESSURA TAMPO 25 MM	1.408,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/02/2026	Inclusão	2,00000	704,0000	1.408,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00008 - BALCAO ATENDIMENTO, MATERIAL ESTRUTURA METAL, MATERIAL CORPO MADEIRA MDP, REVESTIMENTO CORPO LAMINADO MELAMINICO, QUANTIDADE PRATELEIRAS 2 UN, CARACTERISTICAS ADICIONAIS PAINEL FRONTAL/SAPATAS NIVELADORAS, LARGURA 1.750 MM, PROFUNDIDADE 300 MM, ALTURA 1,10 M	20.000,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/02/2026	Inclusão	10,00000	2.000,0000	20.000,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
007	Item compra: 00009 - QUADRO FLIP CHART, MATERIAL PERFIL ALUMINIO, MATERIAL FUNDO LAMINADO MELAMINICO, COR FUNDO BRANCA, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTATICA, LARGURA 70 CM, ALTURA 100 CM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS C/CAVALETE ACO 1,80 M, RETRATIL, RODIZIOS E SUPO R	4.135,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/02/2026	Inclusão	5,00000	827,0000	4.135,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
008	Item compra: 00011 - GAVETEIRO MOVEL, MATERIAL MADEIRA MDF, QUANTIDADE GAVETAS 4 UN, ALTURA 690 MM, LARGURA 400 MM, PROFUNDIDADE 470 MM, COR BRANCO, TIPO PES COM RODIZIO, ACABAMENTO BORDAS PERFIL DE PVC, TIPO PUXADORES ALCA, METALICO, MATERIAL PUXADOR 4 METALICOS TIPO ALCA	2.250,00

Versão	Data/Hora	Operação
002	25/02/2026 15:12:53	Alteração

Data e hora da consulta: 26/02/2026 10:28

Usuário: ***.862.422-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	66.043,00

Subelemento 42 - MOBILIARIO EM GERAL

Seq.	Descrição	Valor do Item
008	Item compra: 00011 - GAVETEIRO MOVEL, MATERIAL MADEIRA MDF, QUANTIDADE GAVETAS 4 UN, ALTURA 690 MM, LARGURA 400 MM, PROFUNDIDADE 470 MM, COR BRANCO, TIPO PES COM RODIZIO, ACABAMENTO BORDAS PERFIL DE PVC, TIPO PUXADORES ALCA, METALICO, MATERIAL PUXADOR 4 METALICOS TIPO ALCA	2.250,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/02/2026	Inclusão	5,00000	450,0000	2.250,00

Assinaturas

Ordenador de Despesa

CARLOS VENICIUS FERREIRA RIBEIRO

***.100.022-**

25/02/2026 15:12:53

Gestor Financeiro

JOSE EDUARDO DOS SANTOS BERNARDINO

***.275.252-**

25/02/2026 13:54:54